
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE

GESTIONE DEL BILANCIO 2025 

Determinazione
N° 11/PL
del 28/01/2025

OGGETTO:  
STERILIZZAZIONE GRATUITA DI CANI E GATTI DI PROPRIETÀ: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile Area 5 Polizia 

Locale;

Vista la legge regionale 21/94 recante le “Norme per la protezione degli animali ed istituzione 

dell’anagrafe canina”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 17/39 del 27/04/2010 di approvazione delle direttive 

regionali in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione, come modificata dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 34/9 del 03/07/2018, che delinea una nuova visione della gestione 

del randagismo e più in generale del rapporto uomo-animale, in funzione dell’aumentata sensibilità della 

cittadinanza nei confronti del benessere animale e più in generale dei diritti degli animali quali esseri 

senzienti; 

Dato atto che il fulcro del nuovo approccio è costituito dalla responsabilizzazione dei cittadini in funzione 

della quale la normativa sopra richiamata ha previsto, come primo passo, la realizzazione dell’anagrafe 

canina e della vigilanza sul rispetto della stessa, per scoraggiare gli abbandoni e incentivare il possesso 

responsabile degli animali; 

Rilevato che altro punto di forza della legge sia nazionale che regionale è l’incentivazione delle 

sterilizzazioni, quale strumento di controllo delle nascite; 

Dato atto che la Regione Sardegna ha stabilito l’obbligo per i proprietari dei cani di provvedere 

all'identificazione degli stessi mediante “microchip”;



2

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 04/12/2024 ha inteso proseguire l’azione 

avviata negli anni precedenti, avviando una nuova campagna di sterilizzazione di cani e gatti di proprietà 

dei cittadini residenti;

Vista la determinazione n. 134/PL del 17/12/2024, avente ad oggetto “Sterilizzazione di cani e gatti di 

proprietà: avviso pubblico per la presentazione delle candidature”, con la quale si è proceduto alla 

pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai contributi per la 

sterilizzazione gratuita di cani e gatti di proprietà presenti sul territorio comunale, ponendo come termine 

ultimo per la presentazione delle suddette istanze il giorno 31/12/2024 alle ore 12:00;

Rilevato che al protocollo dell’ente sono pervenute n. 11 istanze per l’accesso ai contributi per la 

sterilizzazione gratuita di cani e gatti di proprietà, sulle quali si è provveduto alla verifica nel portale della 

“Banca Dati Regionale Animali d’Affezione - Regione Autonoma della Sardegna” dei microchip indicati 

nelle stesse;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari dei 

contributi per la sterilizzazione gratuita di cani e gatti di proprietà, precisando che:

- Gli idonei beneficiari rientranti nei fondi stanziati nella presente campagna sono ammessi con riserva di 

valutazione dell’idoneità alla sterilizzazione degli animali da parte della “Clinica Veterinaria Oristano Est 

Srl”, convenzionata con il Comune di Cabras;

- il contributo economico ha finalità esclusiva inerente all’intervento di sterilizzazione del cane o del gatto, 

pertanto ogni altra prestazione sarà a carico del proprietario dell’animale;

DETERMINA

DI APPROVARE la graduatoria definitiva degli idonei all’accesso ai contributi per la sterilizzazione 

gratuita di cani e gatti di proprietà nel territorio comunale, allegato e parte integrante della presente 

determinazione;

DI DARE ATTO che sarà cura dei beneficiari condurre i propri animali presso la clinica veterinaria indicata 

dal Servizio di Polizia Locale per la preventiva valutazione dell’idoneità alla sterilizzazione, con calendario 

degli appuntamenti concordato con lo stesso ambulatorio veterinario, presentando in tale sede apposita 

scheda di ammissione all’attività di sterilizzazione ed impegnandosi a riconsegnare la stessa, unitamente 

al modulo di identificazione cane/gatto sterilizzato, presso l’ufficio protocollo comunale entro cinque giorni 

dalla data di effettuazione dell’intervento, a pena di decadenza dal beneficio;

DI STABILIRE che i beneficiari saranno contattati dal Servizio di Polizia Locale per la validazione della 

scheda di ammissione all’attività di sterilizzazione;

DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione sull’albo pretorio comunale, al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna, oppure 

ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.



3

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott. Fabrizio Meloni)



4

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 28/01/2025                                                 

Il Responsabile del Servizio

IL Responsabile del Servizio Dott. Fabrizio Meloni  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


